Vir, si non solus, saltem principaliter active; concurrat, ac speciem dat proli, sic et obiectum est illud, quod specificat actionem. Ut foemina a viro concipiat, ac prolem generet debet ab eo conveniri, ut sint duo in carne una. Genesis 2. v.24. Sic quoque, ut potentia per obiectum fecundetur, ac operationem pariat, debet a suo obiecto conveniri, ut ex obiecto et potentia, ex intelligenti ac intelligibili, unum, fiat<sup>68</sup>.

Si comprende come l'atto mentale sia il frutto unitario di una processionalità articolata che si sviluppa mediante una disposizione individuale, necessariamente passiva, quindi conferita all'uomo in quanto creatura, e un principio performativo esterno e oggettivo che determina la disposizione razionale dell'intelletto umano secondo la sua specifica azione e funzionalità all'interno del dinamismo della conoscenza.

Secondo Giovenale, l'analogia con l'unione coniugale permette di approfondire maggiormente il problema considerando che esistono due usanze per contrarre un matrimonio. In primo luogo, la sposa non può acconsentire al matrimonio se non conosce lo sposo, se non possiede una cognizione adeguata delle sue caratteristiche

---

ta cum suis potentiis operatur, melius intelligatur supponendum est, potentiam quamcumque ad operationem suam eliciendam necessario, imo essentialiter dependere ab aliquo obiecto. Quia secundum quod colligitur ex Aristotele, 2. De Anima T. 33. *Potentia distinguuntur per actus, et actus per obiecta*. Ac proinde cum D. Thoma, Quæstione unica, De Anima, Articolo 13, dicendum quod *potentia, secundum id, quod est, dicatur ad actum – actus autem ex obiectis speciem habeant. Nam si sint actu passivarum potentialium* (quales censentur omnes cognoscitivæ, et appetitivæ) *obiecta sunt activa*. Et infra. *Relinquitur igitur, quod secundum distinctionem obiectorum* (formalium videlicet) *attenditur distinctio potentialium anime*. Et I. p. q.79. a. 10. ait: *Potentia passiva, quæ movetur ab obiecto in actu existente – comparatur ad suum obiectum, ut ens in potentia ad ens in actu. Hæc D. Thomas*. (Juvenalis a Nonsberg, *Solis Intelligentiæ lumen*, cap. I, sect. IV, p. I, 40).

<sup>68</sup> Juvenalis a Nonsberg, *Solis Intelligentiæ lumen*, cap. I, sect. IV, p. I, 42.

## VI. CONCLUSIONI

Lo studio delle fonti rosminiane di matrice bonaventuriana qui presentato ha permesso di approcciare al pensiero del filosofo di Rovereto nel suo processo di sviluppo così come si segue l'andamento di un fiume che dalla fonte procede secondo le caratteristiche del terreno di scorrimento diramandosi in molteplici direzioni o inabissandosi prima di sfociare nel mare. Questo lavoro si è particolarmente dedicato ad osservare una delle tante strade percorribili lungo l'orizzonte rosminiano secondo quell'orientamento storico-teoretico che ha funzionato da bussola nella vastità della produzione rosminiana. Se da una parte dal percorso effettuato sono emersi alcuni elementi di maggiore significatività, dall'altra si sono aperte ulteriori piste di indagine e di riflessione rispetto alle tematiche affrontate nelle due sezioni. In questa parte conclusiva, si ripercorreranno brevemente i principali risultati della ricerca e, soprattutto, si esporranno gli elementi emersi che richiedono e auspicano studi successivi.